L X I I.

Instrumenta à notario (a) facta intra territorium (b) secun-

cundum solennitates eius loci, probant ubiq; . (c) Ea verò, quæ archiui alicuius sunt, non probant respectu alterius archiui. (d)

a) siue propriè sic dicto, vt sunt casarei. Vvesenb. par. h. t. n. 3. siue alia persona publica, conficiendis instrumentis à magistratu destinata, vt archigrammatei, etc. (b) creantis aut constituentis eiusmodi personas: nam extra territorium sunt priuati. l. fin. ff. de off. pref. vr. l. 1. ff. de off. proc. l. 3. ff. de off. pref. (c) Crau. de ant. temp. par. 1. c. quarto limitatur. n. 10. (d) quia habent erga se mutuò respectum priuatorum. & alias rationes adfert. Crau. d. loc. n. 11.

LXIII.

Aduersus quoduis instrumentum exceptiones doli mali, metus, (a) falsitatis, nullitatis, (b) simulationis, (c) rei non traditæ, (d) quamuis statuto omnes exceptiones prohibeantur, admitti debent.

a) Rober. Maran. in quæst. legal. disp. 6. n. 12. (b) ib. n. 33. (c) alioqui fraus fieret legi simulatione. l. fraus. 30. ff. de LL. et emptio simulata nō transfert rem. l. emptor. 12. ff. de aq. plu. arc. Tiraq. de ret. lign. §. 1. gl. 2. n. 13. 14. 15. (d) t. t. C. de non num. pec.

LXIII.

Vitiatur instrumentum, vt & testimonia, ob incertitudinem. (a) In parte falsum repertum totum reiicitur: (b) quod tamen secus videtur, si falsitas esset in capitibus separatis aut tantum accessorijs, ac enunciatiuè prolatis. (c) Vtentem instrumento falso, tantum ad verè debitum obtinendum, (d) itemque curantem fieri instrumentum falsum ab ignaro doli notario, (e) in poenam falsi non incidere tradunt, quod vtrumque falsum existimamus. (f) Cæterum, qui instrumentum, de quo alius falsi condemnatus est, sine dolo producit, (etiam sciens,) non protinus falsi tenetur. (g)

a) gl. in l. 1. §. 1. ff. de bon. poss. sec. tab. (b) arg. l. scriptura. 14. C. de fid. instr. c. fraternitatis. 4. de heret. quia indiuidua est instrumentorum fides, vt et testimoniorum. c. pura. 3. q. 9. Hottom. cons. 11. n. 20. per. l. 1. §. 17. §. 18. ff. de aq. quot. l. si is 14. §. 3. ff. de reb. dub. (c) l. etiam. 29. §. 1. ff. de min. alij ex his quoque reprobant totum. Barth. Brix. quæst. Vener. 50. & quos refert Mas. con. 742. n. 14. (d) quia finis non sit fraudulentus. Hippol. Bonac. in com. opin. in verb. instrumentum. communem esse asserens. fac. l. 77. §. Titio. 31. ff. de leg. 2. (e) Anchar. li. 1. q. 44. in pr. plures adducens. per. l. si is. 66. §. 4. ff. de fur. (f) quia generaliter lege Cornelia vetitum est, falsis testationibus Iudici imponere, l. 1. l. 29. ff. de fals. pro nobis fac. d. l. 66. §. 4. & poena legis tenetur, qui falsum machinatus est, etiam eo non usus. l. si falsos. 8. C. de fals. (g) l. 2. C. de fid. instr.